
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전건설과

정책: 건설행정

단위: 건설행정 지원 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 안전건설과

안전건설과 62,443,422 58,742,381 3,701,041

국 8,048,607 5,362,607 2,686,000

특 1,250,000 600,000 650,000

도 2,758,365 2,755,265 3,100

군 50,386,450 50,024,509 361,941

건설행정 298,475 292,475 6,000

건설행정 지원 및 유지관리 298,475 292,475 6,000

국공유지 관리 34,054 31,054 3,000

201 일반운영비 24,550 21,550 3,000

01 사무관리비 24,550 21,550 3,000

○측량수수료 3,000 0 3,000500,000원 * 6건

산막이 나룻길 조성 25,960 22,960 3,000

201 일반운영비 3,960 960 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○산막이 나룻길 안내판 제작 3,000 0 3,000

도로 확포장 8,606,868 8,230,053 376,815

도 57,837 7,837 50,000

군 8,549,031 8,222,216 326,815

군도 확포장 1,612,000 1,050,000 562,000

월문 군도 확포장 501,000 500,000 1,000

401 시설비및부대비 501,000 500,000 1,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○월문 군도 확포장 시설부대비 1,000 0 1,000

불정 후동교 개축공사 610,000 550,000 60,000

401 시설비및부대비 610,000 550,000 60,000

01 시설비 610,000 550,000 60,000

○불정 후동교 개축공사 610,000 550,000 60,000경정 610,000,000원

도전~증자동 도로확포장공사 501,000 0 501,000

401 시설비및부대비 501,000 0 501,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○도전~증자동 도로확포장공사 500,000 0 500,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○도전~증자동 도로확포장공사 시설부대비 1,000 0 1,000

농어촌도로 확포장 842,074 670,000 172,074

도 50,000 0 50,000

군 792,074 670,000 122,074

세평~신흥간 농어촌도로 확포장 180,900 0 180,900

도 50,000 0 50,000

군 130,900 0 130,900

401 시설비및부대비 180,900 0 180,900



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 농어촌도로 확포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 50,000 0 50,000

군 130,900 0 130,900

01 시설비 180,900 0 180,900

○세평~신흥간 농어촌도로 확포장(특별조정교부

금) 180,900 0 180,900

도 50,000 0 50,000

군 130,900 0 130,900

삼풍~은티간 도로확포장 80,000 50,000 30,000

401 시설비및부대비 80,000 50,000 30,000

01 시설비 80,000 50,000 30,000

○삼풍~은티간 도로확포장 80,000 50,000 30,000경정 80,000,000원

국립 괴산호국원 진입도로 70,047 100,000 △29,953

401 시설비및부대비 70,047 100,000 △29,953

01 시설비 70,047 100,000 △29,953

○호국원 진입도로 확포장 70,047 100,000 △29,953경정 70,047,000원

장연 거문 농어촌도로 확포장 61,127 70,000 △8,873

401 시설비및부대비 61,127 70,000 △8,873

01 시설비 61,127 70,000 △8,873

○장연 거문 농어촌도로 확포장 실시설계용역

61,127 70,000 △8,873경정 61,127,000원

도로유지 보수사업 2,837,990 2,869,249 △31,259

도 7,837 7,837 0

군 2,830,153 2,861,412 △31,259

군도 및 농어촌도로 유지보수 2,117,753 2,258,512 △140,759

401 시설비및부대비 2,074,241 2,215,000 △140,759

01 시설비 2,074,241 2,215,000 △140,759

○청안 운곡2 농어촌도로204호선 배수로정비(12

0m) 38,951 50,000 △11,049

○사리 방축 군도1호선 배수로정비(42m)

22,540 30,000 △7,460

○소수 아성2 배수로설치(120m)

17,125 35,000 △17,875

○불정 지장 농어촌도로201호선 덧씌우기(1.1km

) 65,625 70,000 △4,375

○소수 고마 농어촌도로101호선 재포장(600m)

94,500 150,000 △55,500

○불정 탑촌 농어촌도로208호선 정비(1.4km)

199,000 200,000 △1,000

○불정 지장 농어촌도로204호선 선형개량(60m)

86,500 130,000 △43,500

경정 38,951,000원

경정 22,540,000원

경정 17,125,000원

경정 65,625,000원

경정 94,500,000원

경정 199,000,000원

경정 86,500,000원

군도 및 농어촌도로 체불용지 보상금 210,000 100,000 110,000

401 시설비및부대비 210,000 100,000 110,000

01 시설비 210,000 100,000 110,000



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 도로유지 보수사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○군도 및 농어촌도로 체불용지 보상금

210,000 100,000 110,000경정 210,000,000원

장비관리 및 설해대비 239,600 240,100 △500

206 재료비 3,000 10,000 △7,000

01 재료비 3,000 10,000 △7,000

○도로정비용 장비(7종) 3,000 10,000 △7,000경정 3,000,000원

405 자산취득비 45,000 38,500 6,500

01 자산및물품취득비 45,000 38,500 6,500

○예초기 2,500 0 2,500

○양수기 3,000 0 3,000

○송풍기 1,000 0 1,000

500,000원 * 5대

1,000,000원 * 3대

500,000원 * 2대

군계도로 가로등 설치 160,000 160,000 0

401 시설비및부대비 160,000 160,000 0

01 시설비 160,000 160,000 0

○군계도로 가로등 설치(특별조정교부금 1억원) 160,000 160,000 0

위임국도선형개량 2,652,000 3,000,000 △348,000

굴티재 위험도로 선형개량 2,652,000 3,000,000 △348,000

401 시설비및부대비 2,652,000 3,000,000 △348,000

01 시설비 2,650,000 2,950,000 △300,000

○굴티재 위험도로 개선 2,650,000 2,950,000 △300,000경정 2,650,000,000원

03 시설부대비 2,000 50,000 △48,000

○굴티재 위험도로 개선 시설부대비

2,000 50,000 △48,000경정 2,000,000원

교통망계획 135,604 113,604 22,000

미래 교통망계획 135,604 113,604 22,000

207 연구개발비 135,604 113,604 22,000

01 연구용역비 135,604 113,604 22,000

○스마트복합쉼터 기본구상 연구용역비 22,000 0 22,000

소규모 건의사업 19,793,718 19,273,300 520,418

특 600,000 600,000 0

도 837,500 837,500 0

군 18,356,218 17,835,800 520,418

소규모 지역개발사업 19,793,718 19,273,300 520,418

특 600,000 600,000 0

도 837,500 837,500 0

군 18,356,218 17,835,800 520,418

소규모 주민숙원사업 10,668,418 10,408,000 260,418

401 시설비및부대비 10,668,418 10,408,000 260,418

01 시설비 10,648,418 10,388,000 260,418

○괴산 사창2 농로포장공사 40,000 0 40,000



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○감물 대상동 마을안길 확장공사 30,000 0 30,000

○연풍 오수 소교량 재가설 25,000 0 25,000

○칠성 쌍곡 교차로개선공사 50,000 0 50,000

○사리 포동 농로포장공사(1.0km) 30,000 0 30,000

○불정 가동 보도설치공사(관급자재 부족분) 160,000 0 160,000

○괴산 대사리 암거확장(1식)

110,000 100,000 10,000

○괴산 이탄리 마을안길 덧씌우기(870m)

72,000 70,000 2,000

○괴산 정용리 세천정비(90m)

81,779 120,000 △38,221

○괴산 신항2 세천정비(425m)

130,000 200,000 △70,000

○감물 원매전 조골 농로포장 및 배수로설치(32

0m) 86,000 70,000 16,000

○장연 교동 세천정비(150m)

82,474 140,000 △57,526

○연풍 율전 사면정비 및 세천정비(L=150m)

71,871 110,000 △38,129

○칠성 외두 진입로확장(50m)

70,000 60,000 10,000

○칠성 송동 복개설치(30m) 54,609 60,000 △5,391

○칠성 사오랑 사면보수(180m)

61,191 90,000 △28,809

○칠성 비곡 사면보수(160m)

76,422 80,000 △3,578

○청천 삼송2 마을안길 덧씌우기(2.4km)

93,008 110,000 △16,992

○청천 대티 마을안길 덧씌우기(2.7km)

126,923 130,000 △3,077

○청천 하관평 암거확장 21,094 50,000 △28,906

○청천 지촌 용세골 덧씌우기(1.2km)

126,000 160,000 △34,000

○청천 금평 아스콘덧씌우기 및 도로정비

136,000 80,000 56,000

○사리 원수암 암거재설치(6.0m)

85,000 70,000 15,000

○소수 입암2 배수로정비 및 농로포장(300m)

45,000 40,000 5,000

○소수 고마천 제방도로 포장(2.2km)

300,000 330,000 △30,000

○불정 사현 세천정비(200m)

56,047 70,000 △13,953

○소규모시설 유지보수비 580,000 400,000 180,000

경정 110,000,000원

경정 72,000,000원

경정 81,779,000원

경정 130,000,000원

경정 86,000,000원

경정 82,474,000원

경정 71,871,000원

경정 70,000,000원

경정 54,609,000원

경정 61,191,000원

경정 76,422,000원

경정 93,008,000원

경정 126,923,000원

경정 21,094,000원

경정 126,000,000원

경정 136,000,000원

경정 85,000,000원

경정 45,000,000원

경정 300,000,000원

경정 56,047,000원

경정 580,000,000원

지역현안 연결도로망 구축 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○수산식품산업거점단지 진입로 조성 70,000 0 70,000

마을복지회관 신축 및 보수 1,423,000 1,433,000 △10,000

402 민간자본이전 1,413,000 1,423,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,413,000 1,423,000 △10,000

○불정 가동2 마을회관 보수 0 10,000 △10,000경정 0원

연풍 남산 소교량 개축 145,000 45,000 100,000

401 시설비및부대비 145,000 45,000 100,000

01 시설비 145,000 45,000 100,000

○연풍 남산 소교량 개축 145,000 45,000 100,000경정 145,000,000원

주요건설사업장 건의 1,460,000 1,400,000 60,000

401 시설비및부대비 1,460,000 1,400,000 60,000

01 시설비 1,460,000 1,400,000 60,000

○주요건설사업장 실시설계 60,000 0 60,000

생활불편시설 개선사업 36,500 36,500 0

도 36,500 36,500 0

401 시설비및부대비 26,500 36,500 △10,000

도 26,500 36,500 △10,000

01 시설비 26,500 36,500 △10,000

○문광 흑석 마을회관 기반시설 설치(통계목변

경 감) 0 10,000 △10,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 0 10,000

○문광 흑석 마을회관 기반시설 설치(통계목변

경 증) 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

충북형 우리마을 뉴딜사업(소규모) 3,612,000 3,612,000 0

도 756,000 756,000 0

군 2,856,000 2,856,000 0

401 시설비및부대비 3,261,000 3,261,000 0

도 580,500 580,500 0

군 2,680,500 2,680,500 0

01 시설비 3,261,000 3,261,000 0

○청안면 문당1 마을쉼터조성공사(부기변경 감)

0 7,000 △7,000

○청안면 문당1 마을광장포장공사(부기변경 증) 7,000 0 7,000

○청안면 문당2 배수로정비공사(부기변경 감)

0 20,000 △20,000

○청안면 문당2 오리목소하천 및 배수로정비공

사(부기변경 증) 20,000 0 20,000

○청안면 장암2 농로포장 및 안전시설물설치공

사(부기변경 감) 0 20,000 △20,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청안면 장암2 농로포장 및 운동기구설치공사(

부기변경 증) 20,000 0 20,000

소규모 공공시설 보상금 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○소규모 공공시설 보상금 40,000 0 40,000

하천정비 4,997,508 1,682,000 3,315,508

국 3,497,000 261,000 3,236,000

도 391,000 391,000 0

군 1,109,508 1,030,000 79,508

하천정비 및 유지관리 4,997,508 1,682,000 3,315,508

국 3,497,000 261,000 3,236,000

도 391,000 391,000 0

군 1,109,508 1,030,000 79,508

지방하천 유지관리 350,000 300,000 50,000

401 시설비및부대비 350,000 300,000 50,000

01 시설비 350,000 300,000 50,000

○지방하천 유지관리 350,000 300,000 50,000경정 350,000,000원

지방하천 정비 569,508 590,000 △20,492

401 시설비및부대비 569,508 590,000 △20,492

01 시설비 569,508 590,000 △20,492

○괴산 신항천 지방하천 정비(340m)

239,508 260,000 △20,492경정 239,507,520원

동진천 인도교 가설 170,000 120,000 50,000

401 시설비및부대비 170,000 120,000 50,000

01 시설비 170,000 120,000 50,000

○동진천 인도교 가설 170,000 120,000 50,000경정 170,000,000원

국가하천유지보수(보조) 3,497,000 261,000 3,236,000

국 3,497,000 261,000 3,236,000

401 시설비및부대비 3,497,000 261,000 3,236,000

국 3,497,000 261,000 3,236,000

01 시설비 3,497,000 261,000 3,236,000

○국가하천 유지보수(성립전)

3,291,000 261,000 3,030,000경정 3,291,000,000원

국 3,291,000 261,000 3,030,000

○스마트 홍수관리시스템 구축(성립전) 206,000 0 206,000

국 206,000 0 206,000

재난·재해대책 종합관리 26,487,715 27,097,968 △610,253

국 4,343,302 4,893,302 △550,000

특 650,000 0 650,000

도 1,458,475 1,505,475 △47,000

군 20,035,938 20,699,191 △663,253



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재난대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재난대책 관리 465,251 456,451 8,800

국 14,302 14,302 0

도 35,475 35,475 0

군 415,474 406,674 8,800

재난예방 홍보 및 재난상황실 운영 97,068 88,268 8,800

201 일반운영비 63,888 55,088 8,800

01 사무관리비 56,950 48,150 8,800

○재난안전대책본부 일반수용비

4,800 1,600 3,200

○재난안전대책본부 급량비

23,200 17,600 5,600

경정 800,000원 * 6회

경정 8,000원 * 10명 * 290일

재해대책 관리 493,267 375,267 118,000

도 124,300 6,300 118,000

군 368,967 368,967 0

재해예방 운영 20,976 40,976 △20,000

201 일반운영비 12,600 32,600 △20,000

01 사무관리비 10,600 30,600 △20,000

○재해응급복구 장비 임차료 0 20,000 △20,000경정 0원

폭염대책(보조) 27,500 9,500 18,000

도 21,800 3,800 18,000

군 5,700 5,700 0

201 일반운영비 27,500 9,500 18,000

도 21,800 3,800 18,000

군 5,700 5,700 0

01 사무관리비 27,500 9,500 18,000

○폭염 피해 대책비(성립전)

27,500 9,500 18,000경정 27,500,000원

도 21,800 3,800 18,000

군 5,700 5,700 0

호우피해 응급복구비 120,000 0 120,000

도 100,000 0 100,000

군 20,000 0 20,000

201 일반운영비 120,000 0 120,000

도 100,000 0 100,000

군 20,000 0 20,000

01 사무관리비 120,000 0 120,000

○호우피해 응급복구비 장비 임차료(성립전) 120,000 0 120,000

도 100,000 0 100,000

군 20,000 0 20,000

재해위험소하천 정비 15,840,197 15,477,250 362,947

특 650,000 0 650,000

군 15,190,197 15,477,250 △287,053

소하천 정비(자체) 0 64,000 △64,000

401 시설비및부대비 0 64,000 △64,000



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해위험소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 0 64,000 △64,000

○문광 불무골 소하천정비 0 36,200 △36,200

○사리 산정 소하천정비 0 27,800 △27,800

경정 0원

경정 0원

소하천 정비 7,915,197 8,188,250 △273,053

401 시설비및부대비 7,915,197 8,188,250 △273,053

01 시설비 7,293,947 7,567,000 △273,053

○괴산 동장골 소하천 정비(210m)

82,215 100,000 △17,785

○괴산 대명 소하천 정비(80m)

36,307 50,000 △13,693

○감물 성골 소하천 정비(220m)

118,314 120,000 △1,686

○감물 저무니 소하천 정비(180m)

160,801 180,000 △19,199

○장연 송티 소하천 정비(400m)

295,877 300,000 △4,123

○연풍 양지 소하천 정비(120m)

52,668 60,000 △7,332

○칠성 비도 소하천 정비(300m)

149,997 150,000 △3

○칠성 태성 소하천 정비(80m)

27,230 45,000 △17,770

○문광 광덕 소하천 정비(300m)

154,049 180,000 △25,951

○문광 안동막 소하천 정비(150m)

132,534 150,000 △17,466

○청천 하담 소하천 정비(290m)

168,494 200,000 △31,506

○청천 학골 소하천 정비(150m)

80,463 100,000 △19,537

○청천 신후평 소하천 정비(520m)

240,571 280,000 △39,429

○청천 내후영 소하천 정비(570m)

391,093 400,000 △8,907

○청천 한리 소하천 정비(250m)

193,209 200,000 △6,791

○청안 송골 소하천 정비(100m)

96,968 100,000 △3,032

○청안 법길 소하천 정비(160m)

61,811 70,000 △8,189

○청안 장암 소하천 정비(160m)

65,156 70,000 △4,844

○청안 도근 소하천 정비(200m)

76,671 80,000 △3,329

○청안 새남 소하천 정비(200m)

67,486 80,000 △12,514

○청안 조강 소하천 정비(160m)

90,289 100,000 △9,711

경정 82,214,900원

경정 36,306,140원

경정 118,313,190원

경정 160,800,390원

경정 295,876,940원

경정 52,667,880원

경정 149,996,370원

경정 27,229,720원

경정 154,048,190원

경정 132,533,680원

경정 168,493,110원

경정 80,463,000원

경정 240,570,470원

경정 391,092,360원

경정 193,208,110원

경정 96,967,970원

경정 61,810,390원

경정 65,155,950원

경정 76,670,260원

경정 67,485,600원

경정 90,288,220원



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해위험소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청안 탑동 소하천 정비(300m)

97,769 120,000 △22,231

○사리 수암 소하천 정비(110m)

43,233 60,000 △16,767

○사리 황산 소하천 정비(120m)

113,112 120,000 △6,888

○사리 월현 소하천 정비(200m)

102,168 120,000 △17,832

○소수 내곡 소하천 정비(100m)

47,729 55,000 △7,271

○소수 수동 소하천 정비(100m)

35,750 40,000 △4,250

○소수 지선1 소하천 정비(110m)

83,053 90,000 △6,947

○소수 상여동 소하천 정비(285m)

186,652 200,000 △13,348

○불정 모촌 소하천 정비(100m)

50,040 60,000 △9,960

○불정 석정 소하천 정비(200m)

59,759 60,000 △241

○불정 관전 소하천 정비(300m)

84,446 90,000 △5,554

○불정 두촌 소하천 정비(200m)

57,033 60,000 △2,967

○괴산 와촌 소하천 정비공사 등 7건 실시설계

용역 64,000 0 64,000

○장연 조곡 소하천 정비공사 등 5건 실시설계

용역 50,000 0 50,000

경정 97,768,650원

경정 43,232,260원

경정 113,111,780원

경정 102,167,390원

경정 47,728,880원

경정 35,750,000원

경정 83,052,630원

경정 186,651,440원

경정 50,039,230원

경정 59,758,430원

경정 84,445,700원

경정 57,032,210원

소하천 유지ㆍ보수 551,000 501,000 50,000

401 시설비및부대비 551,000 501,000 50,000

01 시설비 551,000 501,000 50,000

○소하천 유지보수 250,000 200,000 50,000경정 250,000,000원

안민동 소하천 정비(전환) 1,418,000 768,000 650,000

특 650,000 0 650,000

군 768,000 768,000 0

401 시설비및부대비 1,418,000 768,000 650,000

특 650,000 0 650,000

군 768,000 768,000 0

01 시설비 1,418,000 768,000 650,000

○감물 안민동 소하천 정비(전환, 재난특교세 6

.5억원) 1,418,000 768,000 650,000경정 1,418,000,000원

특 650,000 0 650,000

군 768,000 768,000 0

재해위험하천 정비 9,658,000 10,758,000 △1,100,000

국 4,329,000 4,879,000 △550,000

도 1,298,700 1,463,700 △165,000

군 4,030,300 4,415,300 △385,000



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해위험하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

안민천 재해위험개선지구 정비사업 4,018,000 6,018,000 △2,000,000

국 2,009,000 3,009,000 △1,000,000

도 602,700 902,700 △300,000

군 1,406,300 2,106,300 △700,000

401 시설비및부대비 4,018,000 6,018,000 △2,000,000

국 2,009,000 3,009,000 △1,000,000

도 602,700 902,700 △300,000

군 1,406,300 2,106,300 △700,000

01 시설비 3,218,000 5,218,000 △2,000,000

○안민천 재해위험개선지구 정비

3,218,000 5,218,000 △2,000,000경정 3,218,000,000원

국 1,609,000 2,609,000 △1,000,000

도 482,700 782,700 △300,000

군 1,126,300 1,826,300 △700,000

조기경보시스템구축 900,000 0 900,000

국 450,000 0 450,000

도 135,000 0 135,000

군 315,000 0 315,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

국 450,000 0 450,000

도 135,000 0 135,000

군 315,000 0 315,000

01 시설비 900,000 0 900,000

○성황, 관평 조기경보시스템 구축 900,000 0 900,000

국 450,000 0 450,000

도 135,000 0 135,000

군 315,000 0 315,000

주민 자위능력 강화 473,363 508,080 △34,717

국 196,305 196,305 0

도 2,153 2,053 100

군 274,905 309,722 △34,817

민방위 교육훈련 강화 24,981 22,698 2,283

국 2,305 2,305 0

도 2,153 2,053 100

군 20,523 18,340 2,183

민방위 교육운영 21,735 13,388 8,347

국 1,330 0 1,330

도 1,472 0 1,472

군 18,933 13,388 5,545

201 일반운영비 16,414 5,300 11,114

국 1,330 0 1,330

도 1,472 0 1,472

군 13,612 5,300 8,312

01 사무관리비 16,414 5,300 11,114

○민방위 교육훈련 운영 5,000 3,000 2,000

○민방위복, 민방위조끼 구입 및 세탁

6,000 2,000 4,000

경정 5,000,000원

경정 6,000,000원



부서: 안전건설과

정책: 주민 자위능력 강화

단위: 민방위 교육훈련 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○생활민방위교육 강사수당 0 300 △300

○2020년도 사이버 민방위 교육 용역 5,414 0 5,414

경정 0원

국 1,330 0 1,330

도 1,472 0 1,472

군 2,612 0 2,612

202 여비 5,321 8,088 △2,767

01 국내여비 5,321 8,088 △2,767

○민방위업무 추진 5,321 8,088 △2,767경정 5,321,000원

민방위 교육훈련 강사지원 0 2,850 △2,850

도 0 900 △900

군 0 1,950 △1,950

201 일반운영비 0 2,850 △2,850

도 0 900 △900

군 0 1,950 △1,950

01 사무관리비 0 2,850 △2,850

○민방위 교육훈련(자체) 강사수당 0 2,250 △2,250경정 0원

도 0 900 △900

군 0 1,350 △1,350

○민방위 교육훈련(자체) 강사 교통비(실비지급

) 0 600 △600경정 0원

안보교육강사수당지원 0 1,352 △1,352

국 0 315 △315

도 0 218 △218

군 0 819 △819

201 일반운영비 0 1,352 △1,352

국 0 315 △315

도 0 218 △218

군 0 819 △819

01 사무관리비 0 1,352 △1,352

○민방위 교육 강사수당 0 1,052 △1,052경정 0원

국 0 315 △315

도 0 218 △218

군 0 519 △519

○민방위 교육 강사 교통비(실비지급)

0 300 △300경정 0원

민방위기술지원대 등 전문교육 지원 0 850 △850

국 0 255 △255

도 0 178 △178

군 0 417 △417

301 일반보전금 0 850 △850

국 0 255 △255

도 0 178 △178

군 0 417 △417

09 행사실비지원금 0 850 △850

○민방위기술지원대 등 전문교육 지원

0 850 △850경정 0원



부서: 안전건설과

정책: 주민 자위능력 강화

단위: 민방위 교육훈련 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 255 △255

도 0 178 △178

군 0 417 △417

민방위 리더 양성 0 360 △360

국 0 108 △108

도 0 76 △76

군 0 176 △176

301 일반보전금 0 360 △360

국 0 108 △108

도 0 76 △76

군 0 176 △176

09 행사실비지원금 0 360 △360

○민방위 리더 양성 0 360 △360경정 0원

국 0 108 △108

도 0 76 △76

군 0 176 △176

민관군 합동 민방위종합훈련 실시 0 652 △652

국 0 652 △652

201 일반운영비 0 652 △652

국 0 652 △652

01 사무관리비 0 652 △652

○마을단위 소집단 훈련경비 0 652 △652경정 0원

국 0 652 △652

비상대비 177,530 183,930 △6,400

국 140 140 0

군 177,390 183,790 △6,400

민방공비상시설 유지관리 159,050 165,450 △6,400

201 일반운영비 24,050 30,450 △6,400

02 공공운영비 24,050 30,450 △6,400

○비상급수시설 정수장치 유지보수(용역)

0 6,400 △6,400경정 0원

사회복무요원 지원 270,852 301,452 △30,600

국 193,860 193,860 0

군 76,992 107,592 △30,600

사회복무요원 운영(사회복지) 41,400 72,000 △30,600

301 일반보전금 41,400 72,000 △30,600

08 사회복무요원보상금 41,400 72,000 △30,600

○사회복무요원 중식비(사회복지)

41,400 72,000 △30,600경정 6,000원 * 25명 * 12월 * 23일

주민자치 지역치안 290,044 290,054 △10

자율방범대 운영 282,044 282,054 △10

자율방범대 지원 282,044 282,054 △10

402 민간자본이전 139,990 140,000 △10



부서: 안전건설과

정책: 주민자치 지역치안

단위: 자율방범대 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 139,990 140,000 △10

○불정 자율방범대 사무실 보수

19,990 20,000 △10경정 19,990,000원

행정운영경비(안전건설과) 626,086 615,086 11,000

기본경비(안전건설과) 61,126 50,126 11,000

기본경비(안전건설과) 61,126 50,126 11,000

201 일반운영비 41,942 30,942 11,000

01 사무관리비 41,942 30,942 11,000

○기본수용비 22,390 15,390 7,000

○기본급량비 19,552 15,552 4,000

경정 22,390,000원

경정 19,552,000원

재무활동(안전건설과) 535,010 418,730 116,280

보전지출(안전건설과) 263,410 147,130 116,280

반환금 263,410 147,130 116,280

802 반환금기타 263,410 147,130 116,280

01 국고보조금반환금 221,518 122,826 98,692

○2019 사회복무제도 지원사업 93,692 0 93,692

○2018 지역교통안전환경개선사업 5,000 0 5,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 41,892 24,304 17,588

○2019 안전보안관 운영 1,488 0 1,488

○2019 안전보안관 운영 이자 2 0 2

○'17~18년 초등학교 주변 보도·보행로 설치사

업 16,098 0 16,098


